1^o Impossible autem est quod hoc fiat per motum localem corporis Christi; tum quia sequeretur quod in celo esse desineret, quandocumque hoc agitur sacramentum; tum quia non posset simul hoc sacramentum agi nisi in uno loco, quum unus motus localis non nisi ad unum terminum finiatur; tum etiam quia motus localis instantaneus esse non potest, sed tempore indiget, consecratio autem perficitur in ultimo instanti prolationis verborum. Relinquitur ergo dicendum quod verum corpus Christi esse

incipiat in hoc sacramento per hoc quod substantia panis convertitur in substantiam corporis Christi, et substantia vini in substantiam sanguinis ejus.

Ex hoc autem apparet falsam esse opinionem, tam eorum qui dicunt substantiam panis simul cum substantia corporis Christi in hoc sacramento existere, quam etiam eorum qui ponunt substantiam panis in nihilum redigi, vel in primam materiam resolvi. Ad utrumque enim sequitur quod corpus Christi in hoc sacramento esse in-

vement local; ce qui est impossible, comme nous venons de le prouver.

2° Si la substance du pain est dans ce sacrement conjointement avec le vrai corps de Jésus-Christ, le Seigneur devait dire : *CELUI-CI est mon corps*, plutôt que : *CELA est mon corps*, puisque le pronom *CELUI-CI* indique la substance que l'on voit, c'est-à-dire la substance du pain, s'il demeure dans le sacrement avec le corps de Jésus-Christ.

3° Il paraît également impossible que la substance du pain retombe complètement dans le néant; car une grande quantité de la nature corporelle créée au commencement y serait déjà retournée, par suite de la fréquente célébration de ce mystère. Et il ne convient pas que, dans un sacrement institué pour le salut, la puissance divine fasse rentrer quelque chose dans le néant.

4° Il ne peut pas se faire non plus que la substance du pain se résolve en la matière première, parce que la matière première ne saurait exister sans forme, à moins que l'on n'entende par matière première les éléments des corps; et si la substance du pain se résolvait en ces éléments, les sens saisiraient cette résolution, puisque les éléments des corps sont sensibles. Il y aurait encore là un changement de lieu et une altération corporelle des principes contraires; et ces choses ne peuvent être instantanées.

On doit savoir, toutefois, que cette conversion du pain au corps de Jésus-Christ se produit d'une autre manière que toutes les conversions naturelles. Dans toute conversion naturelle, le sujet demeure, et se produit en lui une succession de formes diverses, qui sont accidentelles, comme quand une chose blanche devient noire, ou bien sub-

cipere non possit nisi per motum localem ; quod est impossibile, ut ostensum est.

2° Præterea, Si substantia panis simul est in hoc sacramento cum vero corpore Christi, potius Christo dicendum fuit : *Hic est corpus meum*, quam : *Hoc est corpus meum*; quum per *HIC* demonstretur substantia quæ videtur, quæquidem est substantia panis, si in sacramento cum corpore Christi remaneat.

3° Similiter impossibile videtur esse quod substantia panis omnino in nihilum redeat. Multum enim de natura corporea primo creata jam in nihilum rediisset ex frequentatione hujusmodi mysterii. Nec est decens ut, in sacramento salutis, divina virtute aliquid in nihilum redigatur.

4° Neque etiam in primam materiam

substantiam panis est possibile resolvi, quum materia prima sine forma esse non possit, nisi forte per materiam primam prima elementa corporea intelligantur; in quæquidem si substantia panis resolveretur, necesse esset hoc ipsum percipi sensu, quum elementa corporea sensibilia sint. Esset etiam ibi localis transmutatio et corporalis alteratio contrariorum, quæ instantanea esse non possunt.

Sciendum tamen est quod prædicta conversio panis in corpus Christi alterius modi est ab omnibus conversionibus naturalibus. Nam, in qualibet conversione naturali, manet subiectum, in quo succedunt sibi diversæ formæ, vel accidentales, sicut quum album in nigrum convertitur, vel substantiales, sicut quum aer in ignem; unde con-

stantielles, comme quand l'air se change en feu : c'est pourquoi on appelle ces conversions formelles. Dans la conversion dont nous parlons, au contraire, le sujet est changé en un autre sujet et les accidents demeurent; cette conversion se nomme pour cela substantielle. Nous examinerons plus tard comment et pourquoi les accidents demeurent. Maintenant nous avons à voir comment le sujet est changé en un autre sujet; ce que la nature ne saurait accomplir. Toute opération de la nature présuppose une matière au moyen de laquelle les sujets sont individualisés; aussi la nature ne peut faire que cette substance devienne cette autre substance : par exemple, que ce doigt devienne cet autre doigt. Mais la matière est soumise à la puissance divine, puisqu'il est cette puissance qui lui donne l'existence. Par conséquent, la puissance divine peut faire que telle substance individuelle soit changée en telle autre substance préexistante. De même, en effet, que, l'existence du sujet étant supposée, la puissance de l'agent naturel, dont l'opération ne s'étend qu'au changement de forme, change, en faisant varier l'espèce et la forme, ce tout en cet autre tout : par exemple, ce feu en cet air qui est produit; ainsi la puissance divine, qui ne présuppose pas de matière, mais qui la produit, change telle matière en telle autre, et, conséquemment, tel individu en tel autre; car la matière est un principe d'individualisation, de même que la forme est un principe spécifique. Il résulte manifestement de là que dans ce changement du pain au corps de Jésus-Christ, il n'y a pas de sujet commun qui demeure après la conversion, puisque le changement tombe sur le premier sujet, qui est un principe d'individualisation. Il est cependant nécessaire que quelque chose demeure, pour qu'il soit

versiones formales nominantur. Sed, in conversione prædicta, subjectum transit in subjectum et accidentia manent; unde hæc conversio substantialis nominatur. Et quidem qualiter hæc accidentia maneant et quare, posterius perscrutandum est. Nunc autem considerare oportet quomodo subjectum in subjectum vertatur; quod quidem natura facere non potest. Omnis enim naturæ operatio materiam præsupponit, per quam subjecta individuantur; unde natura facere non potest quod hæc substantia fiat illa, sicut quod hic digitus fiat ille digitus. Sed materia subjecta est virtuti divinæ, quum per ipsam producat in esse; unde divina virtute fieri potest quod hæc individua substantia in illam præexistentem convertatur. Sicut enim virtute naturalis

agentis, cujus operatio se extendit tantum ad immutationem formæ, existentia subjecti supposita, hoc totum in illud totum convertitur secundum variationem speciei et formæ, utpote hic aer in hunc ignem generatum; ita virtute divina, quæ materiam non præsupponit, sed eam producit, hæc materia convertitur in illam, et, per consequens, hoc individuum in illud; individuationis enim principium materia est, sicut forma est principium speciei. Hinc autem manifestum est quod, in conversione prædicta panis in corpus Christi, non est aliquod subjectum commune permanens post conversionem, quum transmutatio fiat secundum primum subjectum, quod est individuationis principium. Necessæ est tamen aliquid remanere, ut verum sit quod

vrai de dire : *Ceci est mon corps* ; paroles qui indiquent et effectuent ce changement. Et, comme ce n'est ni la substance du pain, ni quelque matière préexistante qui demeure, on est forcé d'admettre que ce qui demeure c'est ce qui s'ajoute à la substance du pain. Or, tel est l'accident du pain. Donc les accidents du pain demeurent même après ce changement.

Il faut considérer les accidents dans un certain ordre. De tous les accidents celui qui s'attache de plus près à la substance, c'est la quantité étendue. La substance reçoit ensuite ses qualités par l'intermédiaire de la quantité : par exemple, la couleur, par l'intermédiaire de la surface ; ce qui fait que les autres accidents sont accidentellement divisés par le fait de la division de la quantité. Les qualités sont de plus les principes des actions faites et reçues et de certaines relations : telles sont les qualités de père et de fils, de maître et de serviteur, et les autres semblables ; et quelques relations dérivent immédiatement des quantités, comme le plus et le moins, le double et la moitié, et les autres semblables. On doit donc dire que les accidents du pain demeurent, après la conversion dont nous parlons, en tant que la quantité étendue subsiste seule sans sujet, et que les qualités, et, par conséquent, les actions faites et reçues et les relations reposent sur elle comme sur un sujet. Il arrive donc dans cette conversion le contraire de ce qui a ordinairement lieu dans les changements naturels, dans lesquels la substance demeure comme sujet du changement, tandis que les accidents varient, au lieu que, dans le cas présent, c'est, à l'inverse, l'accident qui demeure et la substance qui passe. Cette conversion ne peut pas, en effet, s'appeler proprement un mouvement, selon que les naturalistes consi-

dicatur : *Hoc est corpus meum* ; quæquidem verba sunt hujus conversionis significativa et factiva. Et, quia substantia panis non manet, nec aliqua prior materia, ut ostensum est, necesse est dicere quod maneat id quod est præter substantiam panis. Hujusmodi autem est accidens panis. Remanent igitur accidentia panis etiam post conversionem prædictam.

Inter accidentia vero quidam ordo considerandus est. Nam inter omnia accidentia propinquius inhæret substantiæ quantitas dimensiva. Deinde qualitates in substantia recipiuntur, quantitate mediante ; sicut color, mediante superficie ; unde et per divisionem quantitatis per accidens alia accidentia dividuntur. Ulterius autem qualitates sunt actionum et passionum principia et

relationum quarumdam, ut sunt pater et filius et dominus et servus et alia hujusmodi ; quædam vero relationes immediate ad quantitates sequuntur, ut majus et minus, duplum et dimidium, et similia. Sic igitur accidentia panis post conversionem prædictam remanere ponendum est ut sola quantitas dimensiva sine subjecto subsistat. et in ipsa qualitates fundentur sicut in subjecto, et, per consequens, actiones, passionnes et relationes. Accidit igitur, in hac conversione, contrarium ei quod in naturalibus mutationibus accidere solet, in quibus substantia manet ut mutationis subjectum, accidentia vero variantur ; hic autem e converso accidens manet et substantia transit. Hujusmodi enim conversio non potest proprie dici motus, sicut a na-

dèrent le mouvement comme exigeant un sujet; mais elle consiste dans une sorte de succession substantielle, de même qu'il y a dans la création la succession du non-être et de l'être, ainsi que nous l'avons dit (liv. II, ch. 19). C'est donc là une raison pour laquelle l'accident du pain doit rester, afin que l'on trouve quelque chose qui demeure dans cette conversion.

Quelque chose est encore nécessaire outre cela. Si les accidents passaient quand la substance du pain est changée au corps de Jésus-Christ, il ne résulterait pas de cette conversion que le corps de Jésus-Christ serait, quant à sa substance, dans le lieu où était auparavant le pain; car il ne resterait dans le corps de Jésus-Christ aucune habitude pour ce lieu. Mais, comme la quantité étendue du pain demeure après la conversion, et que le pain occupait tel lieu à raison de cette étendue, la substance du pain étant changée au corps de Jésus-Christ, elle devient le corps de Jésus-Christ sous la quantité étendue du pain, et, par conséquent, elle occupe en quelque manière le lieu du pain, par l'intermédiaire, toutefois, des dimensions du pain.

On peut encore en donner d'autres raisons, telles que la nature de la foi, qui a pour objet des choses invisibles, et le mérite qui est d'autant plus grand, relativement à ce sacrement, que tout s'y passe d'une manière plus cachée, le corps de Jésus-Christ étant voilé sous les accidents du pain, afin que l'on use de ce sacrement avec plus de facilité et de décence. Ce serait, en effet, un sujet d'horreur pour ceux qui le reçoivent et une abomination pour ceux qui le verraient, si les fidèles mangeaient le corps de Jésus-Christ sous sa forme réelle. C'est pour quoi le corps de Jésus-Christ nous est offert pour être mangé, et son

turali consideratur, ut subjectum requirit; sed est quædam substantialis successio, sicut in creatione est successio esse et non-esse, ut dictum est (l. II, c. 19). Hæc igitur est una ratio quare accidens panis remanere oportet, ut inveniatur aliquid manens in conversione prædicta.

Est autem et præter hoc aliud necessarium. Si enim substantia panis in corpus Christi converteretur et panis accidentia transirent, ex tali conversione non sequeretur quod corpus Christi, secundum suam substantiam, esset ubi prius fuit panis; nulla enim relinqueretur habitudo corporis Christi ad locum prædictum. Sed, quum quantitas dimensiva panis remanet post conversionem, per quam panis hunc locum sortiebatur, substantia panis in corpus

Christi mutata, fit corpus Christi sub quantitate dimensiva panis, et, per consequens, locum panis quodammodo sortitur, median-
tibus tamen dimensionibus panis.

Possunt et aliæ rationes assignari, et quantum ad fidei rationem, quæ de invisibilibus est, et quantum ad meritum, quod circa hoc sacramentum tanto majus est quanto invisibilis agitur, corpore Christi sub panis accidentibus occultato, propter commodiorem et honestiorem usum sacramenti. Esset enim horrii sumentibus et abominationi videntibus, si corpus Christi in sua specie a fidelibus sumeretur. Unde sub specie panis et vini, quibus homines communiter utuntur ad esum et potum, corpus Christi proponitur ad manducandum et sanguis potandus.

sang pour être bu, sous les espèces du pain et du vin, substances dont les hommes font le plus communément leur nourriture et leur boisson.

CHAPITRE LXIV.

Solution des objections tirées du lieu.

Ce qui touche au mode de conversion étant examiné, la voie nous est ouverte, jusqu'à un certain point, pour résoudre les autres difficultés. Nous avons dit, en effet, que le lieu dans lequel ce sacrement reçoit son accomplissement est attribué au corps de Jésus-Christ à raison des dimensions du pain, qui demeurent après le changement de la substance du pain au corps de Jésus-Christ (ch. 63). D'après cela, ce qui entre dans la personne de Jésus-Christ se trouve donc nécessairement dans ce lieu, selon que l'exige la nature de cette conversion.

Nous devons donc considérer que quelque chose est dans ce sacrement en vertu de la conversion, et quelque chose à raison d'une concomitance naturelle. — En vertu de la conversion, il y a dans ce sacrement ce qui est directement le terme de la conversion : ainsi, sous les espèces du pain est le corps de Jésus-Christ, auquel la substance du pain est changée, comme le prouvent les paroles de la consécration, lorsqu'on dit : *Ceci est mon corps* ; et pareillement, sous l'espèce du vin est le sang de Jésus-Christ, lorsqu'on dit : *Voici le calice de mon sang*, tc. — Il y a là, à raison d'une concomitance naturelle, toutes les choses qui ne sont pas le terme de la conversion, mais qui sont cependant réellement unies à ce qui en est le terme. Il est évident, en effet, que la conversion du pain n'a pas pour terme la divinité de Jésus-Christ, ni

CAPUT LXIV.

Solutio eorum quæ obiciebantur ex parte loci.

His igitur consideratis circa modum conversionis, ad alia solvenda nobis aliquatenus via patet. Dictum est enim (c. 63) quod locus in quo hoc agitur sacramentum attribuitur corpori Christi, ratione dimensionum panis remanentium post conversionem substantiæ panis in corpus Christi. Secundum hoc igitur ea quæ Christi sunt necesse est esse in loco prædicto secundum quod exigit ratio conversionis prædictæ.

Considerandum est igitur in hoc sacramento aliquid esse ex vi conversionis, aliquid autem ex naturali concomitantia : — Ex vi quidem conversionis est in hoc sacramento illud

ad quod directe conversio terminatur ; sicut sub speciebus panis corpus Christi, in quod substantia panis convertitur, ut per verba consecrationis patet, quum dicitur : *Hoc est corpus meum* ; et similiter sub specie vini est sanguis Christi, quum dicitur : *Hic est calix sanguinis mei*, etc. — Sed ex naturali concomitantia sunt ibi omnia alia, ad quæ conversio non terminatur, sed tamen ei in quod terminatur sunt realiter conjuncta. Manifestum est enim quod conversio panis non terminatur in divinitatem Christi, neque in ejus animam ; sed tamen sub specie panis est anima Christi et ejus divinitas, propter unionem utriusque ad corpus Christi. Si vero in triduo mortis Christi hoc sacramentum celebratum fuisset, non fuisset sub specie panis anima Christi, quia realiter non erat corpori ejus unie ;

son âme; et cependant, l'âme de Jésus-Christ et sa divinité sont sous l'espèce du pain, parce qu'elles sont unies toutes les deux au corps de Jésus-Christ. Si toutefois on eût célébré ce sacrement durant les trois jours de la mort de Jésus-Christ, son âme ne se fût pas trouvée sous l'espèce du pain, parce qu'elle n'était réellement pas unie à son corps; et de même, le sang n'eût pas été sous l'espèce du pain, ni le corps sous l'espèce du vin, à cause de leur séparation dans la mort. Mais maintenant, comme le corps de Jésus-Christ, dans son état naturel, n'est pas sans le sang, le corps et le sang sont contenus sous chaque espèce; mais le corps est contenu sous l'espèce du pain en vertu de la conversion, et le sang y est par une concomitance naturelle; et réciproquement pour l'espèce du vin.

On voit par cela même comment se résout l'objection tirée de la disproportion entre le corps de Jésus-Christ et le lieu du pain. La substance du pain est directement changée en la substance du corps de Jésus-Christ; mais les dimensions du corps de Jésus-Christ sont dans le sacrement par une concomitance naturelle, et non en vertu de la conversion, puisque les dimensions du pain demeurent. Ainsi donc, le corps de Jésus-Christ n'est point adapté à ce lieu au moyen de ses propres dimensions, en sorte que le lieu doive avoir la même mesure qu'elles, mais par le moyen des dimensions du pain qui demeurent et que le lieu égale.

De là encore ressort la solution à l'objection qui porte sur la pluralité des lieux. Le corps de Jésus-Christ n'existe qu'en un seul lieu par ses dimensions propres; mais, au moyen des dimensions du pain, qui devient lui-même, il est en autant de lieux que cette conversion est réalisée de fois; non pas qu'il soit divisé par parties, mais il est inté-

et similiter nec sub specie panis fuisset sanguis, nec sub specie vini corpus, propter separationem utriusque in morte. Nunc autem, quia corpus Christi in sua natura non est sine sanguine, sub utraque specie continetur corpus et sanguis; sed sub specie panis continetur corpus ex vi conversionis, sanguis autem ex naturali concomitantia; sub specie autem vini, e converso.

Per eadem etiam patet solutio ad id quod obijebatur de inæqualitate corporis Christi ad locum panis. Substantia enim panis directe convertitur in substantiam corporis Christi; dimensiones autem corporis Christi sunt in sacramento ex naturali concomi-

tantia, non autem ex vi conversionis, quum dimensiones panis remaneant. Si igitur corpus Christi non comparatur ad hunc locum mediantibus dimensionibus propriis, ut eis oporteat adæquari locum, sed mediantibus dimensionibus panis remanentibus, quibus locus adæquatur.

Inde etiam patet solutio ad id quod obijebatur de pluralitate locorum. Corpus enim Christi per suas proprias dimensiones in uno tantum loco existit; sed, mediantibus dimensionibus panis in ipsum transeuntis, in tot locis est in quot hujusmodi conversio fuerit celebrata, non quidem divisum per partes, sed integrum in uno-

gralement dans chacun; car chaque pain consacré est changé au corps entier de Jésus-Christ.

CHAPITRE LXV.

Solution des objections tirées des accidents.

Après avoir ainsi résolu la difficulté que fait naître le lieu, il nous faut examiner celle qui semble résulter des accidents qui demeurent.

Il n'est pas possible de nier que les accidents du pain et du vin demeurent, puisque les sens nous le démontrent infailliblement. Ces accidents n'affectent pas le corps ou le sang de Jésus-Christ, parce que cela ne saurait être sans qu'ils en soient altérés, et ils ne sont pas susceptibles de tels accidents. Il en est de même de la substance de l'air. Reste donc à dire que les accidents sont sans sujet, toutefois de la manière que nous avons indiquée, c'est-à-dire que la quantité étendue subsiste seule sans sujet, et qu'elle sert elle-même de fondement aux autres accidents.

Il n'est pas impossible que, par la puissance divine, un accident puisse subsister sans sujet. Nous devons juger, en effet, que l'existence des êtres se conserve de la même manière qu'ils sont produits. Or, la puissance divine peut produire les effets des causes secondes, quelles qu'elles soient, sans ces causes secondes, tout aussi bien qu'elle a pu former un homme sans sperme et guérir la fièvre sans l'opération de la nature; ce qui a lieu à raison de l'infinité de cette puissance, et parce que c'est elle qui donne à toutes les causes secondes la puissance

quoque; nam quilibet panis consecratus in integrum corpus Christi convertitur.

CAPUT LXV.

Solutio eorum que objiciebantur ex parte accidentium.

Sic igitur difficultate soluta que ex loco accidit, inspiciendum est de ea que ex accidentibus remanentibus esse videtur.

Non enim negari potest accidentia panis et vini remanere, quum sensus hoc infallibiliter demonstrat. Neque his corpus Christi aut sanguis afficitur, quia hoc sine ejus alteratione esse non posset, nec talium accidentium capax est. Similiter autem et

substantia aeris. Unde relinquitur quod sine sine subjecto, tamen per modum prædictum, ut scilicet sola quantitas dimensiona sine subjecto subsistat et ipsa aliis accidentibus præbeat sustentamentum.

Nec est impossibile quod accidens, virtute divina, subsistere possit sine subjecto. Idem enim est judicandum de productione rerum et de conservatione earum in esse. Divina autem virtus potest producere effectus quorumcumque causarum secundarum sine ipsis causis secundis, sicut potuit formare hominem sine semine et sanare febrem sine operatione nature; quod accidit propter infinitatem virtutis ejus et quia omnibus causis secundis largitur virtutem agendi; unde et effectus causarum secundarum conservari potest in esse sine causis secundis. Et hoc

d'action; d'où il suit qu'elle peut également conserver l'existence aux effets des causes secondes, sans le concours de ces causes. C'est ainsi que, dans ce sacrement, elle conserve l'existence à l'accident, après avoir détruit la substance qui le conservait; et on peut appliquer cela principalement aux quantités étendues, que les Platoniciens ont regardées comme subsistant par elles-mêmes, parce que l'intelligence les considère séparément (1); et l'opération de Dieu peut évidemment s'étendre plus loin que l'appréhension de l'intelligence. La quantité étendue a cette propriété, à l'exclusion des autres accidents, qu'elle s'individualise par elle-même; et cela, parce que la position, qui est l'ordre des parties dans le tout, est comprise dans sa raison constitutive; car la quantité c'est ce qui a une position. Or, toutes les fois que l'on conçoit une diversité entre les parties d'une même espèce, on conçoit nécessairement l'individualisation; car les êtres qui appartiennent à une même espèce ne se multiplient que quant à l'individu. On ne peut donc, par conséquent, concevoir plusieurs blancheurs, qu'autant qu'elles résident dans des sujets divers; mais on peut concevoir plusieurs lignes, même en les considérant en elles-mêmes; car la diversité de la situation, qui est par elle-même inhérente à la ligne, suffit pour qu'il y ait pluralité de lignes. Et puisque la quantité étendue a seule par sa nature ce qui fait que la multiplication des individus peut avoir lieu dans une même espèce, le premier principe de cette multiplication paraît être dans la dimension; car, dans le genre de la sub-

(1) Les partisans de cette opinion ont allégué en leur faveur, entre autres autorités, ce passage de Platon : « Tertium genus locus est, qui interit quidem nunquam, sed omnibus quæ gignuntur sedem exhibet. Hic sine tangentis sensu tangitur, adulterina quadam ratione vix opinabilis. Denique, quum ad hunc animo respicimus, somniamus quodam modo, necessariumque putamus ut quidquid est, in aliquo sit loco positum, regionemque obtineat aliquam, et quod neque in terra, neque in cœlo sit, minime esse credimus. » (*Timæus*, p. 535. — Lyon, 1590.)

modo, in hoc sacramento, accidens conservat in esse, sublata substantia quæ ipsum conservabat; quod quidem præcipue dici potest de quantitativibus dimensionibus, quas etiam Platonici posuerunt per se subsistere, propter hoc quod secundum intellectum separantur; manifestum est autem quod plus potest Deus in operando quam intellectus in apprehendendo. Habet autem et hoc propriam quantitativam dimensionem, inter accidentia reliqua, quod ipsa secundum se individualitur; quod ideo est quia positio, quæ est ordo partium in toto, in ejus ratione

includitur; est enim quantitas positionem habens. Ubi cumque autem intelligitur diversitas partium ejusdem speciei, necesse est intelligi individualitatem; nam quæ sunt unius speciei non multiplicantur nisi secundum individuum; et inde est quod non possunt apprehendi multæ albedines, nisi secundum quod sunt in diversis subjectis; possunt autem apprehendi multæ lineæ, etiamsi secundum se considerentur; diversus enim situs, qui per se lineæ inest, ad pluralitatem linearum sufficiens est. Et, quia sola quantitas dimensionum de sui ratione

reste longtemps privé de nourriture; et il serait facile de constater par l'expérience que la nourriture sacramentelle pourrait sustenter l'homme pendant longtemps. Il nous paraît même étonnant que l'on nie que l'homme puisse être nourri par cet aliment sacramentel, en refusant d'admettre que ce sacrement puisse se changer en chair et en sang, puisque l'on saisit par les sens que la putréfaction ou la combustion le changent en une autre substance, qui est de la cendre ou de la poussière; et, cependant, cela semble difficile, parce qu'on ne voit pas qu'une substance puisse naître des accidents, et qu'il n'est pas permis de croire que la substance du corps de Jésus-Christ, qui est impassible, est changée en une autre substance.

Si l'on veut répondre que, comme le pain est changé au corps de Jésus-Christ par un miracle, de même les accidents sont miraculeusement changés en une substance, il nous semble d'abord qu'il répugne au miracle que ce sacrement tombe en putréfaction ou se dissolve par la combustion; et ensuite nous voyons que, suivant les lois ordinaires de la nature, la putréfaction et la combustion atteignent ce sacrement; ce qui est insolite dans les choses miraculeuses.

On a imaginé, pour lever cette difficulté, une explication célèbre, que beaucoup ont adoptée (1). Ils disent que, dans les cas où ce sacrement est changé en chair ou en sang par la nutrition, ou bien en cendre par la combustion ou la putréfaction, ni les accidents, ni la substance du corps de Jésus-Christ ne sont changés en une substance, mais que, par un miracle de Dieu, la substance du pain, qui existait

[1] L'auteur de cette explication n'est pas connu.

vini confortatur. Sed hæc quidem confortatio ad horam accidere potest, non autem sufficit ad sustentandum hominem, si diu sine cibo permaneat; experimento autem de facili inveniretur hominem diu sacramentali cibo sustentari posse. Mirandum etiam videtur cur negent hominem hoc sacramentali cibo posse nutriri, refugientes hoc sacramentum in carnem et sanguinem posse converti, quum ad sensum appareat quod per putrefactionem vel combustionem in aliam substantiam, scilicet cineris et pulveris, convertatur; quod quidem difficile tamen videtur, eo quod nec videatur possibile quod ex accidentibus fiat substantia corporis Christi, quæ est impassibilis, in aliam substantiam convertatur.

Si quis autem dicere velit quod, sicut miraculose panis in corpus Christi conver-

titur, ita miraculose accidentia in substantiam convertuntur, primum quidem hæc non videtur miraculo esse conveniens quod hoc sacramentum putrescat, vel per combustionem dissolvatur; deinde, quia putrefactio et combustio, consueto naturæ ordine, huic sacramento accidere inveniuntur; quod non solet esse in his quæ miraculose fiunt.

Ad hanc dubitationem tollendam quedam famosa positio est adinventæ, quæ a multis tenetur. Dicunt enim quod, quam contingit hoc sacramentum in carnem converti aut sanguinem per nutrimentum, vel in cinerem per combustionem aut putrefactionem, non convertuntur accidentia in substantiam neque substantia corporis Christi, sed redit divino miraculo substantia panis quæ prius fuerat, et ex ea gene-

auparavant, revient, et c'est d'elle que sont produites les choses en lesquelles nous voyons se changer ce sacrement.

Mais cela ne peut en aucune manière se soutenir. Car :

1° Nous avons prouvé que la substance du pain est changée en la substance du corps de Jésus-Christ (ch. 63). Or, une substance qui est changée en une autre ne peut revenir, à moins qu'elle ne se change de nouveau de celle en qui elle a été changée en elle-même. Si donc la substance du pain revient, il s'ensuit que la substance du corps de Jésus-Christ se retrouve changée en pain ; ce qui est absurde.

2° Si la substance du pain revient, elle revient nécessairement ou tandis que les espèces du pain demeurent, ou quand les espèces du pain sont détruites. Or, la substance du pain ne peut pas revenir tandis que les espèces du pain se conservent, parce que tant qu'elles demeurent, la substance du corps de Jésus-Christ demeure sous ces espèces. Il s'ensuivrait donc qu'il y aurait là simultanément la substance du pain et la substance du corps de Jésus-Christ. De même, la substance du pain ne peut pas non plus revenir lorsque les espèces du pain sont corrompues ; d'abord, parce que la substance du pain n'est pas sans ses espèces propres ; ensuite, parce que quand les espèces du pain sont détruites, aussitôt il se produit une autre substance, pour la production de laquelle on affirmait que la substance du pain revient.

Il nous paraît donc préférable de dire que, de même que, dans l'acte de la consécration, la substance du pain est miraculeusement changée au corps de Jésus-Christ, ainsi les accidents reçoivent par miracle la faculté de subsister, qui est propre à la substance ; et, par conséquent, qu'ils peuvent faire et souffrir tout ce que la substance pourrait faire

rantur illa in quæ hoc sacramentum converti invenitur.

Sed hoc quidem omnino stare non potest.

1° Ostensum est enim supra (c. 63) quod substantia panis in substantiam corporis Christi convertitur. Quod autem in aliquid conversum est redire non potest, nisi e converso illud reconvertatur in ipsum. Si igitur substantia panis redit, sequitur quod substantia corporis Christi reconvertitur in panem ; quod est absurdum.

2° Adhuc, Si substantia panis redit, necesse est quod vel redeat speciebus panis manentibus, vel speciebus panis jam destructis. Speciebus quidem panis durantibus, substantia panis redire non potest ; quia,

quandiu species manent, manet sub eadem substantia corporis Christi ; sequeretur ergo quod simul esset ibi substantia panis et substantia corporis Christi. Similiter etiam, neque, corruptis speciebus panis, substantia panis redire potest, tum quia substantia panis non est sine propriis speciebus, tum quia, destructis speciebus panis, jam generata est alia substantia, ad cujus generationem ponebatur quod substantia panis rediret.

Melius igitur dicendum videtur quod in ipsa consecratione, sicut substantia panis in corpus Christi miraculose convertitur, ita miraculose accidentibus confertur quod subsistent, quod est proprium substantiæ ; et, per consequens, quod omnia possint facere et pati quæ substantia posset facere

et souffrir si elle-même était présente; et d'après cela ils peuvent, sans un nouveau miracle, enivrer, nourrir, être réduits en cendre et se putréfier, de la même manière et suivant les mêmes lois que si la substance du pain et du vin leur était unie.

CHAPITRE LXVII.

Solution des objections tirées de la fraction.

Il nous reste à examiner ce qui a rapport à la cinquième difficulté.

Il est clair, d'après ce qui précède (ch. 63), que nous pouvons assigner pour sujet de la fraction les dimensions qui subsistent par elles-mêmes; et cependant, lorsque ces dimensions sont rompues, la substance du corps de Jésus-Christ n'est point rompue, parce que le corps de Jésus-Christ reste tout entier sous chaque partie. Quoique cela paraisse difficile, c'est cependant ainsi qu'il faut exposer la chose, selon ce que nous avons vu (ch. 64). Nous avons dit plus haut que le corps de Jésus-Christ est dans ce sacrement par sa substance en vertu du sacrement, et que les dimensions du corps de Jésus-Christ y sont à raison de la concomitance naturelle qui les rattache à la substance, contrairement à ce qui fait qu'un corps est naturellement dans un lieu; car un corps est naturellement dans un lieu par l'intermédiaire de ces dimensions qui rendent son étendue proportionnelle au lieu. Or, ce qui est substantiel est avec ce en quoi il est dans un autre rapport que ce qui est étendu. En effet, ce qui est étendu est tout entier dans un tout, de telle sorte que son tout n'est pas dans la partie, mais qu'une partie est dans une partie, de même que le tout est dans le

et pati si substantia adesset; unde, si e novo miraculo, et meliorate et nutrire et iacharari et putrefieri possunt, eodem modo et ordine ac si substantia panis et vini adesset.

CAPUT LXVII.

Solutio eorum quæ obijebantur ex parte fractionis.

Restat autem ea quæ ad quintam difficultatem pertinent specialiter.

Manifestum est autem eundem prædicta (ch. 63, quod fractionis subjectum ponere possumus dimensiones per se subsistentes; nec tamen, hujusmodi dimensionibus fractis, frangitur substantia corporis

Christi, et quod totum corpus Christi sub qualibet portione remanent. Quod quidem, etsi difficile videntur, tamen, si eundem eorum præmissa sunt (c. 64), exponi habet. Dicitur est enim sup. a quod corpus Christi est in hoc sacramento per substantiam suam ex vi sacramenti; dimensiones autem corporis Christi sunt ibi ex naturali concomitantia quam ad substantiam habent, e contrario et secundum quod corpus naturaliter est in loco; etiam corpus naturaliter est in loco mediantibus dimensionibus, quibus loco commensuratur. Alio autem modo se habet aliqui substantia in eo ad id in quo est et alio modo aliud quantum: nam quantum totum ita est in aliquo toto quod totum non est in parte, sed pars in parte, sicut totum in toto; unde et corpus natu-

tout; d'où il suit qu'un corps naturel est tout entier dans tout un lieu, de telle manière qu'il n'est pas tout entier dans chaque partie du lieu, mais les parties du corps s'adaptent aux parties du lieu, parce qu'il est dans le lieu par l'intermédiaire des dimensions. Mais si quelque chose de substantiel est tout entier dans un tout, il est aussi tout entier dans chaque partie du tout; ainsi, la nature et l'espèce de l'eau sont tout entières dans chaque partie de l'eau, et l'âme est tout entière dans chaque partie du corps. Puis donc que le corps de Jésus-Christ est dans le sacrement à raison de sa substance, en laquelle la substance du pain a été changée, bien que ses dimensions demeurent, de même que l'espèce du pain était tout entière sous chaque partie de ses dimensions, ainsi le corps de Jésus-Christ est dans son intégrité sous chacune de leurs parties. Cette fraction ou division n'atteint donc pas le corps de Jésus-Christ, de manière à être en lui comme dans un sujet; mais les dimensions du pain et du vin qui demeurent sont le sujet de la fraction, tout comme nous avons dit qu'elles sont le sujet des autres accidents qui y persévèrent.

CHAPITRE LXVIII.

Réponse à l'autorité alléguée plus haut.

Maintenant que ces difficultés sont écartées, il est clair qu'il n'y a rien d'impossible à Dieu, qui peut tout, dans ce que la tradition ecclésiastique enseigne touchant le sacrement de l'autel. La parole suivante, que le Seigneur adressa à ses disciples qui paraissaient scandalisés de cette doctrine : *Les paroles que je vous ai dites sont esprit et vie* (Joann., vi, 61), ne sont pas non plus contraires à la tradition de l'Église. Il n'a

rale sic est in toto loco totum quod non est totum in qualibet parte loci, sed partes corporis partibus loci aptantur, eo quod est in loco mediante dimensionibus, si autem aliquod substantiale sit in eo quo toto totum, etiam totum est in qua libet parte ejus, sicut tota natura et species aquæ in quolibet parte aquæ est, et tota anima est in qualibet parte corporis parte. Quia igitur corpus Christi est in sacramento ratione suæ substantiæ, in quam conversa est substantia panis, dimensionibus ejus manentibus, sicut tota species panis erat sub qualibet parte dimensionum, ita integram Christi corpus est sub qualibet parte earundem. Non igitur fractio illa seu divisio attingit ad corpus Christi, ut sit in illo sicut in subiecto; sed

subiectum ejus sunt dimensiones panis vel vini remanentes, sicut et a totum a cidentium ibidem remanentium diximus eas esse subiectum.

CAPUT LXVIII.

Solutio auctoritatis supra indicatæ.

Hic igitur differentiatibus remotis, manifestum est quod id quod ecclesiastica traditio habet circa sacramentum altaris nihil continet impossibile Deo qui omnia potest. Nec etiam contra hec sacra traditionem est verbum Domini dicentis ad discipulos, qui de hac doctrina scandalizari debebantur: *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et*

pas donné à entendre par là que sa chair véritable ne serait pas livrée aux fidèles dans ce sacrement pour être mangée, mais qu'elle n'est pas livrée pour être mangée charnellement, en sorte qu'on doive la prendre en la déchirant dans sa forme propre comme les autres aliments charnels, mais qu'on la prend d'une certaine manière spirituelle qui ne se rencontre pas dans l'usage des autres viandes charnelles.

CHAPITRE LXIX.

Avec quel pain et quel vin on doit consacrer ce sacrement.

Puisque, comme nous l'avons dit (ch. 61), ce sacrement est consacré avec le pain et le vin, il est nécessaire, pour que ce sacrement puisse être consacré avec ces substances, d'observer les conditions qui entrent dans la nature du pain et du vin. On ne donne le nom de vin qu'à la liqueur exprimée des raisins, et on n'appelle proprement du pain que celui qui est fait avec les grains du froment; quant aux autres substances que l'on appelle du pain, on en a fait usage à défaut du pain de froment et pour le suppléer, et de même on use des autres liqueurs à la place du vin. On ne peut donc pas consacrer ce sacrement avec un autre pain ni avec un autre vin, ni même avec du pain et du vin auxquels on aurait mêlé une matière étrangère, en assez grande quantité pour que leur espèce fût détruite. Mais si quelque chose qui n'entre pas dans la nature du pain et du vin se rencontre accidentellement dans le pain et le vin, il est clair que le sacrement peut être réellement consacré, sans que cela fasse obstacle. Par conséquent, dès

vita sunt (Joann., vi, 64). Non enim per hoc dedit intelligere quod vera caro sua in hoc sacramento manducanda fidelibus non traderetur, sed quia non traditur manducanda carnaliter, ut scilicet, sicut alii cibi carnales, in propria specie dilacerata sumeretur, sed quia quodam spiritali modo sumitur præter consuetudinem aliorum ciborum carnalium.

CAPUT LXIX.

Ex quali pane et vino debet confici hoc sacramentum.

Quia vero, ut dictum est (c. 61), ex pane et vino hoc sacramentum conficitur, necesse

est eas condiciones servari in pane et vino, ut ex eis hoc sacramentum confici possit, quæ sunt de ratione panis et vini. Vinum autem non dicitur nisi liquor qui ex uvis exprimitur, nec panis dicitur proprie nisi qui ex granis tritici conficitur; alii vero qui dicuntur panes, pro defectu panis triticeï, ad ejus supplementum in usum venerunt, et similiter alii liquores in usum vini. Unde nec ex alio pane nec ex alio vino hoc sacramentum confici posset, neque etiam si pani et vino tanta alienæ materiæ admixtio fieret quod species solveretur. Si qua vero hujusmodi pani et vino accidunt quæ non sunt de ratione panis et vini, manifestum est quod, his prætermisissis, potest verum confici sacramentum. Unde, quum esse fermentatum vel azymum non sit de ra-

lors qu'il n'appartient pas à la nature du pain qu'il soit fermenté ou azyme, et que l'espèce du pain est également sauve dans chacun de ces deux états, le sacrement peut être consacré aussi bien avec un pain qu'avec l'autre. C'est pour cela que diverses Églises ont à cet égard un usage différent, et chacun peut s'accorder avec la signification du sacrement. En effet, comme le dit saint Grégoire dans le *Registre*, l'Église romaine offre des pains azymes, parce que le Seigneur a pris une chair sans aucune union charnelle; mais les autres Églises offrent du pain fermenté, parce que la Verbe du Père est revêtu d'une chair et est vrai Dieu et vrai homme, de même que le levain se mêle à la farine.

Cependant, l'usage du pain azyme est plus en rapport avec la pureté du corps mystique, qui est l'Église, et qui est figurée dans ce sacrement, selon cette parole de l'Apôtre : *Jésus-Christ, notre Agneau pascal, a été immolé: C'est pourquoi, faisons notre festin.... avec les pains azymes de la pureté et de la vérité* (I. Cor., v, 7 et 8).

Ceci exclut l'erreur de certains hérétiques, qui disent que l'on ne peut pas célébrer ce sacrement avec du pain azyme (1); ce qui est même réfuté avec évidence par l'autorité de l'Évangile. Il est rapporté,

(1) Les Souverains-Pontifes, en rendant obligatoire pour l'Église Romaine l'usage du pain azyme, n'ont pas inquiété les Orientaux, qui se sont toujours servis de pain fermenté. Aussi, tant que l'union ne fut pas rompue, il n'y eut aucune difficulté sérieuse sur ce point. Mais, après le schisme de Photius, les Grecs séparés prétendirent que l'usage du pain azyme est contraire à l'institution de Jésus-Christ, et même que ce n'est pas un pain véritable. — Saint Anselme dit à ce sujet : « Quoniam multæ sunt diversitates, quæ non in summa sacramenti, neque in virtute ejus, aut fide discordant, neque omnes in unam consuetudinem colligi possunt, scitimo eas potius in pace concorditer tolerandas, quam discorditer cum scandalo damnandas. Habemus enim a sanctis Patribus quia si unitas servatur charitatis in fide catholica, nihil officit consuetudo diversa. Si autem queritur unde istæ natæ sunt consuetudinum varietates, nihil aliud intelligo quam humanorum sensuum diversitates; qui, quamvis in rei virtute et unitate non dissentiant, in aptitudine tamen et decencia administrationis non concordant. » (Epist. ad Valerianum episc., *De Fermentato et Azymo*). — Le cardinal Bona a traité cette question avec assez d'étendue et beaucoup de science dans son livre intitulé : *Rerum liturgicarum* (lib. I, c. 23).